Dieu, sont plutôt des vices que des vertus. Rapportées en effet à elles-mêmes, elles ont beau paraître honnêtes et vraies, elles ne sont qu'orgueil et enflure : elles doivent donc être regardées comme des vices ¹. » Or, cet amour de Dieu sans lequel il n'y a pas de vraie vertu est au-dessus de l'atteinte de la volonté blessée par le péché originel et il ne lui est rendu que par la grâce. « Le premier péché, lisons-nous dans une lettre, nous a fait perdre le libre arbitre pour aimer Dieu ². » Voilà ce qui explique l'état de l'homme sans la grâce. Incapable d'aimer Dieu, il est réduit à vicier tous ses actes, même ceux qui, considérés en eux-mêmes, seraient bons, il pèche dans tout ce qu'il fait, il n'est libre que dans le mal. La grâce, en lui donnant l'amour de Dieu, délivre son libre arbitre enchaîné dans le mal et le rend enfin capable de faire le bien.

En résumé : ignorance, concupiscence, nécessité de mourir, liberté vouée au mal, telles sont les tristes conséquences du péché originel, tels sont les maux que la faute d'Adam a introduits dans le monde et dont la grâce du Christ nous délivre ! Nous délivre ? Non, pas complète-

1. *Civit.*, XIX, 25. (Voir plus haut, p. 221, note 1). Voir encore *Cont. Jul.*, V, 9 : « Hoc enim totum recte fit quando fit propter ipsum, id est quando gratis amatur ipse » ; *Ibid.*, IV, 17 : « Si veram justitiam non habent impii, profecto nec alias virtutes comites ejus et socias, si quas habent, veras habent, quia cum non ad suum referuntur auctorem dona Dei, hoc ipso mali his utentes, efficiuntur injusti : ac per hoc nec continentia sive pudicitia vera virtus est impiorum » ; *Spir. et Litt.*, 26 : « ... quod mandatum si sit timore poenae non amore justitiae, serviliter fit, non liberaliter et ideo nec fit. Non enim fructus est bonus qui de caritatis radice non surgit » ; *Nupt. et Concup.*, I, 4 : « Absit ergo pudicum veraciter dici qui non propter Deum verum fidem connubii servat uxori » ; *Epist.*, 164, 4 : « quae quidem omnia (il vient de parler de la continence, de la sobriété, de la mort pour la patrie, etc.), quando non referuntur ad finem rectae veraeque pietatis etiam ipsa inanescunt quodammodo steriliaque redduntur. »

2. *Epist.*, 217, 12 : « Quia et liberum arbitrium ad diligendum Deum primi peccati granditate perdidimus ».

ment du moins. La grâce efface de notre âme la souillure que la concupiscence y avait imprimée et nous donne, avec l'amour de Dieu, la force de vouloir le bien. Son effet immédiat s'arrête là. Et Augustin, qui constate cet état de choses, en donne deux explications. Il remarque d'abord que si le baptême faisait disparaître les infirmités inhérentes, aujourd'hui, à la nature humaine, la profession de foi au christianisme perdrait tout caractère religieux et deviendrait une spéculation¹. Il observe ensuite que les misères de la vie constituent comme une discipline qui nous fait progresser dans la voie de la vertu². Epreuve de la foi, moyen d'éducation, ces deux raisons justifient pleinement à ses yeux la conduite de Dieu, et expliquent la persistance dans l'homme régénéré des infirmités qui ne devaient pas atteindre l'homme innocent.